INDICAÇÃO Nº
2382
, DE 2007

Indico, nos termos do artigo 159 da XII Consolidação do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado de São Paulo, José Serra, que se digne determinar, através de órgãos competentes, que, nos próximos concursos públicos para o Arquivo do Estado de São Paulo e demais cargos e funções correlatos na administração pública do Estado de São Paulo, sejam autorizadas as inscrições dos novos profissionais formados em Arquivística.

JUSTIFICATIVA

As Universidades têm ampliado, nos últimos anos, os cursos oferecidos aos jovens paulistas. Os poderes estaduais, tanto o executivo quanto o legislativo, têm apoiado e disponibilizado os recursos necessários para as ampliações de novos cursos.

A instalação de novos cursos atende às exigências da dinâmica da investigação científica e das transformações tecnológicas aceleradas que ocorrem no mundo contemporâneo. Procura atender, também, às transformações que ocorrem no mercado de trabalho com sua complexidade crescente em face dos desenvolvimentos tecnológicos e gerenciais das empresas contemporâneas. Os novos cursos procuram também possibilitar aos jovens das diversas regiões do Estado de São Paulo o acesso ao ensino superior público de alta qualidade, próximo a sua região de origem, contribuindo para assentar às bases da descentralização do desenvolvimento e equalizar as oportunidades de saber e de trabalho nas diversas regiões do Estado de São Paulo.

Neste cenário, foi organizado, na UNESP-Marília, o curso de Arquivística, que acabou de formar sua primeira turma. Trata-se de uma atividade profissional ligada à formação tradicional dos cursos de História.

Em países desenvolvidos, como na França, implantou-se, desde o início do século passado, uma rede de Arquivos distribuída em todas suas regiões. A profissão de Arquivista consolidou-se como uma das atividades técnicas fundamentais para a preservação da documentação da administração pública bem como das experiências regionais e históricas das sociedades.

Esta tradição, que se faz presente cada vez mais em nossa sociedade de forma ainda tímida se expressa pela presença dos tradicionais Arquivos dos Estados e mais recentemente dos Arquivos Municipais. Recentemente, acervos ligados à iniciativa privada vêm sendo implantados por todo o país. São experiências que precisam ser potencializadas na organização do acervo de nossa História.

A reivindicação da Associação dos Arquivistas do Estado de São Paulo de que, nos próximos concursos públicos para o Arquivo do Estado de são Paulo e demais cargos e funções correlatas na administração pública, sejam autorizadas as inscrições dos novos profissionais formados em Arquivística atende aos mais altos interesses de consolidação de nossa História.

Sala das Sessões, em

Deputado Mauro Bragato - PSDB

SPL - Código de Originalidade: 732690 130807 1424